平成 26 年 2 月 5 日
関係各位

 一般社団法人公立大学協会
 会長 木苗 直秀（静岡県立大学長）

平成 25 年度第 3 回高等教育改革フォーラムの開催について

 日頃より本協会の活動にご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。また、第 2
回高等教育改革フォーラムには、49 大学 2 団体 70 名のご参加をいただき誠に

ありがとうございました。
このたび第 3 回のフォーラムを、「公立大学のガバナンスのこれから」をテー

マとして下記のとおり開催いたします。
 参加を希望される場合は、2 月 24 日（月）までに氏名（ふりがな）、所属、役

職、連絡先を、協会事務局までご連絡ください。

記

１ 日 時： 平成 26 年 3 月 10 日（月）14:00～17:00
       ※終了後 同ホテル 3F「蘭」で情報交換会の開催を予定しています。

         （任意参加・会費 5,000 円）

２ 会 場： 東京グランドホテル 3F「桜」（東京都港区）
３ プログラム：別紙参照

（お申込み・お問合せ）

一般社団法人公立大学協会事務局（担当：斉藤）
105-0001 港区虎ノ門 2-9-8 郵政福祉虎ノ門第二ビル 2 階
TEL（03）3501－3336 FAX（03）3501－3337

jimu@kodaikyo.jp

第３回「高等教育改革フォーラム」

日 時：3 月 10 日（月）14:00～17:00

場 所：東京グランドホテル 3 階 桜の間

テーマ：「公立大学のガバナンスのこれから」

趣 旨：

 すでにご承知のとおり、中央教育審議会は、大学のガバナンス改革に関する政府全体や

経済界等の強い要請を踏まえて、昨年 12 月、組織運営部会において「大学のガバナンス改

革の推進について」（審議まとめ）を報告しました。文部科学省ではそれを受け、現在開会

中の通常国会において学校教育法等の法令改正を予定しています。

 公立大学の多くは、この間、それぞれの法人化等の過程で、設置自治体との厳しい折衝

を経て、独自でガバナンス改革に取り組んで来ました。一方で、ガバナンス改革に関する

国の財政支援の仕組みがないこと、また、審議まとめでも指摘されているとおり、設置自

治体のイニシアティブが教学面に大きく働く公立大学の現状を踏まえると、自ら行う質保

証や質向上の取り組みを確実にガバナンス改革に結びつけるような工夫が求められます。

 このフォーラムでは、まず、審議まとめを事務局として担当された里見朋香大学振興課

長の講演により、大学ガバナンスの議論の全体像を理解します。その上で、大学のガバナ

ンスに深く関わった経験者をパネリストに迎え、多様な視点から意見交流を行うことで公

立大学のガバナンスのこれからの方向について考えます。

プログラム（予定）：

１ 挨拶・趣旨説明 近藤倫明 第３委員会委員長（14:00～14:10）

２ 講演 「大学のガバナンスに関する審議のまとめについて」（14:10～15:00）

      文部科学省高等教育局 里見朋香 大学振興課長

３ パネルディスカッション（15:15～16:55）

  パネリスト   里見朋香 大学振興課長

          上杉道世 慶應義塾大学信濃町キャンパス事務長

奥野武俊 大阪府立大学長／大学分科会臨時委員

※ほか、理事長・学長別置型の公立大学法人理事長が参加予定

  モデレーター  近藤倫明 北九州市立大学長／公立大学協会第３委員会委員長

※終了後 同ホテル 3F「蘭」で情報交換会の開催を予定しています（任意参加・会費 5,000 円）。

（参考）

「大学のガバナンス改革の推進について」（審議まとめ）

http://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chukyo/chukyo4/houkoku/1343468.htm

別紙

東京グランドホテル・アクセス

http://www.tokyogrand.gr.jp/info/access.html

都営地下鉄 三田線「芝公園」（A-1）出口徒歩 2 分

JR 山手線･京浜東北線「浜松町」（南口）出口徒歩 10 分

東京モノレール「浜松町」徒歩 10 分

都営地下鉄 浅草線・大江戸線「大門駅」（A-3）出口徒歩 8 分

東京グランドホテル：東京都港区芝 2-5-2 TEL：03-3456-2222

	140205_平成25年度第3回高等教育改革フォーラムの開催について（関係各位）
	別紙
	東京グランドホテル・アクセス